
                                                                                                                                                               

 
  
 

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr. 268 

din 29 iulie 2009 
cu privire la aprobarea aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea 

finanţării pentru obiectivul de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzire apă 
bazin Zona Comercială la Ştrandul Neptun Arad” 

 
            Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 
nr.44182/24.07.2009; 
-raportul nr.44182 din 24.07.2009 al Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile din cadrul 
Direcţiei Patrimoniu ; 
-Programul de înlocuire sau de completare a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care 
utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, apei şi solului, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 565/mai 2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , cu modificările şi completările 
ulterioare,  
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu 

modificările şi  completările ulterioare 
 În temeiul art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „b” şi “f” art.45 din Legea nr.215/2001, 
privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art.1.Se aprobă participarea la Programul de înlocuire sau de completare  a sistemelor clasice 
de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte sisteme care 
conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, apei şi solului şi  contractarea finanţări pentru   
obiectivul de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin ZonaComercială la 
Ştrandul Neptun Arad.” 
Art.2.Proiectul, după evaluarea ca şi câştigător, va fi co–finanţat din bugetul general al 
Municipiului Arad în cotă de 20% (283. 022 lei) din valoarea eligibilă a acestuia.  
Art.3.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Cererea de finanţare 
nerambursabilă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.  
Art.4.Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie Publică 
Locală. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009                     cod:PMA– S1-02   



                                                                                                                                                               

Anexa la Hotărârea nr.268 din29.07.2009 
a Consliului Local al Municipiului Arad 

                               
    Antet solicitant ......................... 
    Nr. de înregistrare (la solicitant) ........ din data ........... 
    Nr. de înregistrare (la AFM) ............... din data ........... 
 
                         CERERE DE FINANŢARE NERAMBURSABILĂ 
 
    Denumirea solicitantului .............................. 
    Forma juridică de organizare .......................... 
    Codul fiscal .......................................... 
    Adresa sediului: Str. ................. nr. ........... 
    Localitatea (municipiu/oraş/comună/sat) ............... 
    Judeţul/sectorul ...................................... 
    Telefon ........., fax ........., e-mail .............. 
    Reprezentant legal .................................... 
    Responsabil de proiect ................................ 
    Telefon (fix şi mobil) ........., e-mail .............. 
 
                              FINANŢARE SOLICITATĂ 
 
    ........................................ solicită o finanţare 
nerambursabilă 
      (Unitatea administrativ-teritorială) 
în sumă de .................... lei, reprezentând .......% din valoarea totală eligibilă a proiectului 
pentru amplasarea sistemelor care utilizează energie solară, energie geotermală şi energie 
eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, apei şi solului în cadrul 
următoarelor locaţii: ............................................... 
    Valoarea totală a proiectului este de ..................... lei (cheltuieli eligibile + cheltuieli 
neeligibile). 
    Valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului, conform ghidului de finanţare, este de 
........................ lei. 
    Contribuţia proprie reprezintă ........% din valoarea totală a cheltuielilor eligibile. 
    Subsemnatul, reprezentant al ............................................. 
                                      (Unitatea administrativ-teritorială) 
declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, următoarele: 
    a) sunt îndeplinite obligaţiile exigibile de plată a impozitelor şi taxelor către bugetul general 
consolidat, bugetul local şi Fondul pentru mediu; 
    b) nu avem cazier fiscal; 
    c) nu susţinem activităţi/nu sponsorizăm şi nu vom susţine/nu vom sponsoriza activităţi cu 
efect negativ asupra mediului pe întreaga durată a contractului de finanţare; 
    d) deţinem contribuţia proprie necesară implementării proiectului; 
    e) nu am furnizat informaţii false în documentele prezentate; 
    f) am depus întreaga documentaţie solicitată de Administraţia Fondului pentru Mediu (AFM), 
conform Ghidului de finanţare al Fondului pentru mediu; în cazul în care proiectul propus spre 
finanţare se implementează într-un imobil care aparţine unei alte entităţi juridice şi nu se află în 
administrarea noastră, am depus Contractul de mandat nr. ........./....; 
    g) suntem de acord cu faptul că în timpul procesului de analiză şi evaluare a proiectului poate 
apărea ca necesară completarea cu noi acte, autorizaţii, avize etc. a documentaţiei depuse iniţial, 
pe care, la cererea şi în termenul precizat de AFM, ne obligăm să le depunem. 
    Subsemnatul îmi asum răspunderea tuturor informaţiilor conţinute în prezenta cerere de 
finanţare nerambursabilă şi în toate celelalte formulare şi documente depuse, inclusiv 
documentele financiare, garantez că datele furnizate sunt actuale, reale şi corecte şi declar că 
am luat cunoştinţă de prevederile Codului penal privind falsul în declaraţii. 
    Neîndeplinirea condiţiilor de mai sus ori prezentarea eronată sau falsă a acestor condiţii va 
duce automat la respingerea proiectului sau, ulterior, la returnarea integrală a sumei primite ca 
finanţare în cadrul acestui program, dacă aceasta a fost acordată. 



                                                                                                                                                               

    Finanţarea nerambursabilă solicitată, dacă va fi aprobată şi acordată, va fi utilizată în mod 
exclusiv pentru scopurile declarate în această cerere de finanţare şi în formularele şi 
documentele aferente. 
 
    Prin semnarea prezentei cereri de finanţare nerambursabilă şi aplicarea ştampilei, semnatarul 
confirmă că a înţeles şi şi-a însuşit în întregime conţinutul acesteia. 
 
        Numele, prenumele şi funcţia              Numele, prenumele şi 
funcţia 
   reprezentantului legal al solicitantului        responsabilului de 
proiect 
   .........................................      
............................ 
   .........................................      
............................ 
 
      Semnătura reprezentantului legal                      Semnătura 
         şi ştampila solicitantului                 responsabilului de 
proiect 
   .........................................        
............................ 
   .........................................        
............................ 
 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Red/Dact IF/IF Verif. SL 
1 ex. Serviciul Reparaţii şi Întreţinere Imobile 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 29.07.2009                     cod:PMA– S1-02   



                                                                                                                                                               

ROMÂNIA          AVIZAT 

JUDEŢUL ARAD                 SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  PROIECT     
 
 

HOTĂRÂREA nr._____ 
din _________________ 

cu privire la aprobarea aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării pentru 
obiectivul de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin Zona 

Comercială la Ştrandul Neptun Arad”, 
 

            Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive înregistrată cu 

nr._________/_______________; 
- raportul nr._________ din _____________ al  Serviciului Reparaţii şi Întreţinere Imobile 

din cadrul Direcţiei Patrimoniu ; 
- Programul de înlocuire sau de completare  a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care 

utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, apei şi solului, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 565/mai 2009; 

- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale , cu modificările şi 

completările ulterioare,  
- Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „b” şi “f”din Legea nr.215/2001 privind 

administraţia publică locală, republicată cu modificările şi  completările ulterioare 
 În temeiul  art.45, alin(1) din Legea nr.215/2001, Legea administraţiei publice 
locale,republicată, cu modificările şi  completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

          Art.1 Se aprobă participarea la Programul de înlocuire sau de completare  a sistemelor 
clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte 
sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, apei şi solului şi  contractarea finanţări 
pentru   obiectivul de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin 
ZonaComercială la Ştrandul Neptun Arad”, 
            Art. 2 Proiectul, după evaluarea ca şi câştigător, va fi co –finanţat din bugetul general al 
Municipiului Arad în cotă de 20% (283. 022 lei) din valoarea eligibilă a acestuia . .  
 Art.3 Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze Cererea de finanţare 
nerambursabilă, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. . 
 Art.4 Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie 
Publică Locală. 
 
 
 

          PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ     SECRETAR 
 
 



                                                                                                                                                               

                                                                                                           Anexa      la 
                                                                       Hotărârea nr.____ din_______2009 

 
 
    Antet solicitant ......................... 
    Nr. de înregistrare (la solicitant) ........ din data ........... 
    Nr. de înregistrare (la AFM) ............... din data ........... 
 
                         CERERE DE FINANŢARE NERAMBURSABILĂ 
 
    Denumirea solicitantului .............................. 
    Forma juridică de organizare .......................... 
    Codul fiscal .......................................... 
    Adresa sediului: Str. ................. nr. ........... 
    Localitatea (municipiu/oraş/comună/sat) ............... 
    Judeţul/sectorul ...................................... 
    Telefon ........., fax ........., e-mail .............. 
    Reprezentant legal .................................... 
    Responsabil de proiect ................................ 
    Telefon (fix şi mobil) ........., e-mail .............. 
 
                              FINANŢARE SOLICITATĂ 
 
    ........................................ solicită o finanţare 
nerambursabilă 
      (Unitatea administrativ-teritorială) 
în sumă de .................... lei, reprezentând .......% din valoarea totală eligibilă a 
proiectului pentru amplasarea sistemelor care utilizează energie solară, energie 
geotermală şi energie eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, apei şi solului în cadrul următoarelor locaţii: 
............................................... 
    Valoarea totală a proiectului este de ..................... lei (cheltuieli eligibile + 
cheltuieli neeligibile). 
    Valoarea totală a cheltuielilor eligibile ale proiectului, conform ghidului de 
finanţare, este de ........................ lei. 
    Contribuţia proprie reprezintă ........% din valoarea totală a cheltuielilor 
eligibile. 
    Subsemnatul, reprezentant al 
............................................. 
                                      (Unitatea administrativ-teritorială) 
declar pe propria răspundere, sub sancţiunile aplicate faptei de fals în declaraţii, 
următoarele: 
    a) sunt îndeplinite obligaţiile exigibile de plată a impozitelor şi taxelor către 
bugetul general consolidat, bugetul local şi Fondul pentru mediu; 
    b) nu avem cazier fiscal; 
    c) nu susţinem activităţi/nu sponsorizăm şi nu vom susţine/nu vom sponsoriza 
activităţi cu efect negativ asupra mediului pe întreaga durată a contractului de 
finanţare; 
    d) deţinem contribuţia proprie necesară implementării proiectului; 
    e) nu am furnizat informaţii false în documentele prezentate; 
    f) am depus întreaga documentaţie solicitată de Administraţia Fondului pentru 
Mediu (AFM), conform Ghidului de finanţare al Fondului pentru mediu; în cazul 
în care proiectul propus spre finanţare se implementează într-un imobil care 



                                                                                                                                                               

aparţine unei alte entităţi juridice şi nu se află în administrarea noastră, am depus 
Contractul de mandat nr. ........./....; 
    g) suntem de acord cu faptul că în timpul procesului de analiză şi evaluare a 
proiectului poate apărea ca necesară completarea cu noi acte, autorizaţii, avize etc. 
a documentaţiei depuse iniţial, pe care, la cererea şi în termenul precizat de AFM, 
ne obligăm să le depunem. 
    Subsemnatul îmi asum răspunderea tuturor informaţiilor conţinute în prezenta 
cerere de finanţare nerambursabilă şi în toate celelalte formulare şi documente 
depuse, inclusiv documentele financiare, garantez că datele furnizate sunt actuale, 
reale şi corecte şi declar că am luat cunoştinţă de prevederile Codului penal 
privind falsul în declaraţii. 
    Neîndeplinirea condiţiilor de mai sus ori prezentarea eronată sau falsă a acestor 
condiţii va duce automat la respingerea proiectului sau, ulterior, la returnarea 
integrală a sumei primite ca finanţare în cadrul acestui program, dacă aceasta a 
fost acordată. 
    Finanţarea nerambursabilă solicitată, dacă va fi aprobată şi acordată, va fi 
utilizată în mod exclusiv pentru scopurile declarate în această cerere de finanţare 
şi în formularele şi documentele aferente. 
 
    Prin semnarea prezentei cereri de finanţare nerambursabilă şi aplicarea 
ştampilei, semnatarul confirmă că a înţeles şi şi-a însuşit în întregime conţinutul 
acesteia. 
 
        Numele, prenumele şi funcţia              Numele, prenumele şi 
funcţia 
   reprezentantului legal al solicitantului        responsabilului de 
proiect 
   .........................................      
............................ 
   .........................................      
............................ 
 
      Semnătura reprezentantului legal                      Semnătura 
         şi ştampila solicitantului                 responsabilului de 
proiect 
   .........................................        
............................ 
   .........................................        
............................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                               

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.___________/_________________ 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad 
 
          În temeiul prevederilor art.45, alin.(6) din Legea nr. 215/2001 a Administraţiei Publice 
Locale, republicată şi ale art. 37 (1) din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 
Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 137/2008, îmi exprim 
iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect : 
        - aprobarea aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării pentru 
obiectivul de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzireapă bazin Zona Comercială 
la Ştrandul Neptun Arad”, în susţinerea căruia formulez următoarea: 
 
 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 Pornind de la iniţiativa Guvernului României desfăşurată prin Ministerul Mediului  cu 
privire la finanţarea unor proiecte în cadrul Programului de înlocuire sau de completare  a 
sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori 
alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea calităţii aerului, apei şi solului, am considerat 
oportună demararea acestei acţiuni şi în municipiul Arad, realizând documentaţia pentru montaj 
panouri solare în vederea încălzirii apei  pentru bazinul din zona comercială a Ştrandului 
Neptun Arad. 
 În vederea îndeplinirii condiţiilor de aprobare a finanţării a acestui proiect, condiţii 
impuse conform Ghidului de aplicare se impune condiţia aprobării Consiliului Local privind 
aplicarea la Program şi acordul cu privire la  contractarea finanţării în condiţiile în care co-
participarea noastră va fi de minim 20% din valoarea cheltuielilor eligibile ale proiectului. 
  Având în vedere cele prezentate propun:  
 Adoptarea de către Consiliul Local al Municipiului Arad a unei hotărâri privind: 
aprobarea aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării pentru obiectivul 
de investiţie „Montaj panouri solare pentru încălzireapă bazin Zona Comercială la 
Ştrandul Neptun Arad”. 
 
 

PRIMAR, 
 

Ing. Gheorghe Falcă 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                                               

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Nr. _________/________________ 

  
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr._______/___________ a domnului 
Gheorghe  Falcă, primarul municipiului Arad ; 
 
Obiect: 

 aprobarea aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării pentru obiectivul 
de investiţie„Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin Zona Comercială la 

Ştrandul Neptun Arad”, 
 

 
Având în vedere: 
 

Consideraţii de ordin general 
Ştrandul Neptun Arad, amplasat în zona centrală a oraşului nostru , pe cursul Râului 

Mureş, este cea mai mare importantă zonă de agrement din Municipiul Arad, care de altfel, în 
ultimul timp a beneficiat de importante lucrrări de amenajare şi reabilitare, dar nu putem spune 
că am făcut încă destul pentru a-i da o înfăţişare cu adevărat europeană. 

 
Consideraţii economice : 
 

Valoarea totală a investiţiei, conform devizului general  este de  1.415.646 lei . 
Finanţarea acestui obiectiv de investiţii se va face din fonduri ale bugetului general  cu o 
contribuţie estimată la 20%, adică 283.022 lei din valoarea proiectului şi fonduri  alocate prin 
Programul de înlocuire sau de completare  a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care 
utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, apei şi solului, în condiţiile în care se va aproba finanţarea acestui proiect . 
 

Consideraţii juridice: 
 

Propunerea de aprobare a aplicării la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării 
pentru obiectivul de investiţie Montaj panouri solare pentru încălzire apă bazin Zona 
Comercială la Ştrandul Neptun Arad”,se face în conformitate cu : 
- Programul de înlocuire sau de completare  a sistemelor clasice de încălzire cu sisteme care 

utilizează energie solară, geotermală, eoliană ori alte sisteme care conduc la îmbunătăţirea 
calităţii aerului, apei şi solului, aprobat prin Ordinul Ministrului Mediului nr. 565/mai 2009; 

- prevederile art.36, alin.(2), lit.”b”,alin.(4) lit. „b” şi “f”din Legea nr.215/2001 privind 
administraţia publică locală, republicată cu modificările şi  completările ulterioare 

 
 

Faţă de cele de mai sus considerăm oportună adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea  aplicării 
la program şi acordul cu privire la contractarea finanţării pentru obiectivul de investiţie Montaj 

panouri solare pentru încălzire apă bazin Zona Comercială la Ştrandul Neptun Arad”. 
 

  
DIRECTOR EXECUTIV,                                                       ŞEF SERVICIU            
    Ing. Ignat Ioan                                                                     Ing. Lucia Giurgiu 



                                                                                                                                                               

 
 


